l’intégration proportionnelle.

Cette modification affecte tous les postes des états financiers, sans

incidence sur le résultat net de la période.

Par ailleurs, le Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs continue
d’appliquer la méthode de l’intégration proportionnelle dans son

reporting opérationnel interne, cette dernière permettant une

meilleure appréciation de la performance économique du Groupe et

des indicateurs clés.

Pour cette raison, le Groupe continue d’utiliser la méthode de

l’intégration proportionnelle dans la publication de l’information

sectorielle présentée en annexe des comptes consolidés, ainsi qu’au

niveau du rapport de gestion qui intègre également un tableau de

réconciliation avec le compte de résultat aux normes IFRS.

L’incidence de l’application d’IFRS 11 est par ailleurs indiquée à la
droite du tableau présenté ci-après, permettant de faire le lien avec

les données publiées dans les états financiers consolidés.

4 ÉTATS FINANCIERS
États financiers consolidés

126 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017/2018 – GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

(en milliers d’euros)

2017/2018

TOURISME IMMOBILIER Non affecté

Total

reporting

opérationnel (1)

Incidence

IFRS 11 Total

Chiffre d’affaires de l’activité 1 383 266 179 355 - 1 562 621 - 89 199 1 473 422

Chiffre d’affaires entre groupes d’activités - 26 812 - 12 854 - - 39 666 969 - 38 697

Chiffre d’affaires externe 1 356 454 166 501 0 1 522 955 - 88 230 1 434 725

Résultat opérationnel courant 20 082 - 11 007 0 9 075 7 839 16 914

Autres charges et produits opérationnels - 2 901 - 652 - 1 123 - 4 676 22 - 4 654

Résultat opérationnel 17 181 - 11 659 - 1 123 4 399 7 861 12 260

Charges d’amortissement - 43 784 - 253 0 - 44 037 1 911 - 42 126

Investissements corporels et incorporels 41 548 22 741 9 363 73 652 - 3 651 70 001

Actifs non courants 526 771 57 022 143 449 727 242 - 34 168 693 074

Actifs courants 277 228 394 371 166 545 838 144 - 41 245 796 899

Total actifs 803 999 451 393 309 994 1 565 386 - 75 413 1 489 973

Passifs non courants 19 186 2 594 367 365 389 145 6 446 395 591

Passifs courants 542 855 227 907 119 277 890 039 - 82 662 807 377

Total passifs hors capitaux propres 562 041 230 501 486 642 1 279 184 - 76 216 1 202 968

Ces données sont présentées avant l’incidence de l’application d’IFRS 11, conformément au reporting opérationnel suivi par le Groupe.(1)

(en milliers d’euros)

2016/2017

TOURISME IMMOBILIER Non affecté

Total

reporting

opérationnel (1)

Incidence

IFRS 11 Total

Chiffre d’affaires de l’activité 1 330 297 219 491 - 1 549 788 - 83 174 1 466 614

Chiffre d’affaires entre groupes d’activités - 27 681 - 15 828 - - 43 509 2 205 - 41 304

Chiffre d’affaires externe 1 302 616 203 663 0 1 506 279 - 80 970 1 425 309

Résultat opérationnel courant 24 271 - 11 905 0 12 366 31 881 44 247

Autres charges et produits opérationnels - 3 774 - 948 - 2 734 - 7 456 1 296 - 6 160

Résultat opérationnel 20 497 - 12 853 - 2 734 4 910 33 177 38 087

Charges d’amortissement - 42 845 - 287 0 - 43 132 873 - 42 259

Charges de dépréciation nettes des reprises - 34 0 0 - 34 34 0

Investissements corporels et incorporels 28 087 243 7 614 35 944 - 1 203 34 741

Actifs non courants 525 275 37 334 155 590 718 199 - 37 621 680 578

Actifs courants 258 050 461 396 145 852 865 298 - 57 527 807 771

Total actifs 783 325 498 730 301 441 1 583 496 - 95 147 1 488 349

Passifs non courants 23 598 11 432 311 318 346 348 - 4 959 341 389

Passifs courants 526 326 288 004 96 642 910 972 - 90 890 820 082

Total passifs hors capitaux propres 549 924 299 436 407 961 1 257 321 - 95 850 1 161 471

Ces données sont présentées avant l’incidence de l’application d’IFRS 11, conformément au reporting opérationnel suivi par le Groupe.(1)

4

ÉTATS FINANCIERS
États financiers consolidés

127DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017/2018 – GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

Analyse des principaux postes du bilan

Écarts d’acquisitionNote 4

(en milliers d’euros) 30/09/2018 30/09/2017

Tourisme Europe 138 226 138 226

Les Senioriales 18 926 18 926

Pierre & Vacances Développement 1 463 1 463

Pierre & Vacances Développement España 336 336

TOTAL EN VALEUR NETTE 158 951 158 951

Les écarts d’acquisition ont fait l’objet d’un test systématique de évidence la nécessité de constater une dépréciation pour

dépréciation au 30 septembre 2018, conformément aux modalités l’exercice 2017/2018. Il en était de même au 30 septembre 2017.

décrites dans les notes 1.10 et 6. Les tests réalisés n’ont pas mis en

Valeurs nettes à la clôture de l’exercice

(en milliers d’euros) 30/09/2018 30/09/2017

Valeurs brutes 181 640 181 640

Pertes de valeur cumulées - 22 689 - 22 689

VALEURS NETTES 158 951 158 951

Immobilisations incorporellesNote 5

(en milliers d’euros) Marques
Autres immobilisations

incorporelles
Total immobilisations

incorporelles

Au 30 septembre 2016

Valeurs brutes 105 777 59 916 165 693

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 39 552 - 43 286

VALEURS NETTES 102 043 20 364 122 407

Variations

Acquisitions - 8 763 8 763

Cessions nettes et mises au rebut nettes - - 2 478 - 2 478

Dotations aux amortissements - - 6 469 - 6 469

Reclassements - - 73 - 73

TOTAL DES VARIATIONS DE L’EXERCICE - - 257 - 257

Au 30 septembre 2017

Valeurs brutes 105 777 65 569 171 346

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 45 462 - 49 196

VALEURS NETTES 102 043 20 107 122 150

Variations

Acquisitions - 12 464 12 464

Cessions nettes et mises au rebut nettes - - 3 876 - 3 876

Dotations aux amortissements - - 6 161 - 6 161

Reclassements - 30 30

TOTAL DES VARIATIONS DE L’EXERCICE - 2 457 2 457

Au 30 septembre 2018

Valeurs brutes 105 777 72 771 178 548

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 50 207 - 53 941

VALEURS NETTES 102 043 22 564 124 607

4 ÉTATS FINANCIERS
États financiers consolidés

128 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017/2018 – GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

Les immobilisations incorporelles au 30 septembre 2018

correspondent :

au poste « Marques » incluant pour :E

85 870 milliers d’euros la marque Center Parcs,–

7 472 milliers d’euros la marque Pierre & Vacances,–

3 279 milliers d’euros la marque Sunparks,–